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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO 
CON I PRODOTTI ALIMENTARI - DECLARATION OF CONFORMITY OF MATERIALS AND ARTICLES INTENDED 
TO COME INTO CONTACT WITH FOODSTUFFS 

1. Con la presente si dichiara che l’/gli articolo/i fornito/i - We hereby declare that the item(s) supplied: 

COD. ARTICOLO - ARTICLE 
COD. 

DESCRIZIONE - DESCRIPTION 

1CAN41 

CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm6 h210 - BIO-ECO STRAIGHT STRAWS dm6 
h210 

1CAN51 

CANNUCCE + CUCCHIAIO BIO-ECO dm6 h210 - BIO-ECO STRAWS + SPOON 
dm6 h210 

1CAN59 
CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm6 h210 COL. - BIO-ECO STRAIGHT STRAWS 

dm6 h210 COL. 

1CAN60 
CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm6 h210 - BIO-ECO STRAIGHT STRAWS dm6 

h210 

1CAN61 

CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm8 H210 - BIO-ECO STRAIGHT STRAWS dm8 
h210 

1CAN62 

CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm8 h150 - BIO-ECO STRAIGHT STRAWS dm8 
h150 

1CAN64 

CANNUCCE PIEG. BIO-ECO dm5 h24 INCART. - FLEX. STRAWS BIO-ECO dm5 
h24 WRAPP. 

1CAN65 

CANNUCCE DRITTE BIO-ECO dm7,5 H210 IMB.SING. BIO-ECO - BIO-ECO 
STRAIGHT STRAWS dm7,5 H210 SINGLE WRAPP. 

 
è/sono conforme/i - is/are compliant 

alla seguente legislazione comunitaria CE - to the following EC legislation : 
 

- Regolamento (CE) n°1935/2004 e successive modifiche e integrazioni - Regulation (EC) No. 1935/2004 
as amended and supplemented ; 

- Regolamento (UE) n°10/2011 e successive modifiche e integrazioni - Regulation (EU) No 10/2011 as 
amended and supplemented ; 

- Regolamento (CE) n°2023/2006 e successive modifiche e integrazioni - Regulation (EC) No. 2023/2006 
as amended and supplemented . 

- Regolamento (UE) 2024/3190 della Commissione, relativi all’utilizzo del Bisfenolo A (BPA) e di altri 
bisfenoli e derivati di bisfenoli in materiali e oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari - 
Commission Regulation (EU) 2024/3190 on the use of Bisphenol A (BPA) and other bisphenols and 
bisphenol derivatives in materials and articles intended to come into contact with foodstuffs. 

 
alla seguente legislazione italiana - to the following Italian legislation : 

 
- Decreto Ministeriale n°21/03/1973 e successivi aggiornamenti e modifiche - Ministerial Decree 

n°21/03/1973 and subsequent updates and amendments ; 

- D.P.R. n°777/1982 e successivi aggiornamenti e modifiche - Presidential Decree n°777/1982 and 
subsequent updates and amendments ; 

-  D.Lgs. n°29/2017 e successivi aggiornamenti e modifiche - Legislative Decree No. 29/2017 and 
subsequent updates and amendments . 
 

alla seguente legislazione Tedesca - to the following German legislation : 

- German Food, Articles of Daily Use and Feed Code of 1 September 2005 (LFGB), Section 30; 

alla seguente legislazione Francese - to the following French legislation : 

- Conforme alla normativa francese vigente in materia di materiali e oggetti destinati a venire a contatto con gli 
alimenti, ovvero il decreto sanzionatorio n. 2007-766 del 10 maggio 2007, modificato dai decreti n. 2008-1469 del 30 
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dicembre 2008 - n. 2011-385 dell'11 aprile 2011 - Comply with French regulation in force concerning materials and 
articles intended to come in contact with food, that is to say sanction decree No 2007-766 of 10th May 2007, 
amended by decrees No 2008-1469 of 30th December 2008 - No. 2011-385 of 11 April 2011. 

alla seguente legislazione svizzera - to the following Switzerland legislation : 

- Conformi alla direttiva 2011/65/UE e all'ordinanza svizzera sui COV (composti organici volatili). 
composti organici volatili) - Comply with directive 2011/65/EU, as well as the Swiss Ordinance on VOC (volatile organic 
compounds). 

2. Il materiale in oggetto è fabbricato con i seguenti componenti - The material in question is manufactured from the 
following components : 

- MISCELA DI MATERIALI BIODEGRADABILI - BLEND OF BIODEGRADABLE MATERIALS 

3. Il materiale è idoneo per il contatto con / The material is suitable for contact with :  

Tutti gli alimenti acquosi, acidi e alcolici e i prodotti lattiero-caseari - All aqueous, acidic, and alcoholic Foods and milk 

products. 

4. Il materiale NON è idoneo per il contatto con / The material is NOT suitable for contact with :  

Qualsiasi alimento o bevanda a temperature superiori a 40°C a causa della deformazione fisica che ne potrebbe 

derivare - Any food or drink at temperatures above 40°C due to the physical deformation that may result. 

5. Si dichiara che - It is declared that: 

Il materiale non contiene sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate - The material does not contain any 
restricted substances in the mentioned legislations. 

nelle seguenti condizioni di prova – in the following test conditions : 

Simulante - Simulant 
Tempo e Temperatura di prova 

- Test time and temperature 

Simulante B acido acetico 3% - Simulant 
B acetic acid 3%  

2h - 40°C 

Simulante D1 etanolo 50% - Simulant D1 
ethanol 50%  

2h - 40°C 

I test si basano sulla norma EN 1186-1:2002 (sezione 9.3 - Test per immersione totale) - Testing is based on EN 1186-
1:2002 (section 9.3 – Testing by total immersion). 

Rapporto tra l'area del materiale a contatto con gli alimenti e il volume utilizzato per determinare la conformità del 
materiale o dell'oggetto a contatto con gli alimenti - Ratio of the area of food contact material to the volume used to 
determine the compliance of the food contact material or article: 

➔ 1,1 -1,9 dm2 / 100ml di simulante - simulant  

6. I metalli pesanti cadmio, piombo, mercurio e cromoVI non vengono utilizzati intenzionalmente nella produzione delle 
nostre cannucce. La somma dei metalli pesanti cadmio, piombo, mercurio e cromoVI presenti accidentalmente è 
inferiore a 100 ppm. Pertanto, le nostre cannucce sono conformi ai limiti stabiliti dalla direttiva 94/62/CE. - The 
heavy metal cadmium, lead, mercury and chromiumVI are not intentionally used in the manufacture of our straws. 
The sum of heavy metals cadmium, lead, mercury and chromiumVI incidentally present is below 100ppm. 
Therefore, our straws comply with the limits set out in Directive 94/62/EC. 
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7. PFOA e sostanze chimiche correlate al PFOA - PFOA and PFOA-related chemicals 

Le nostre cannucce sono prodotte senza l'uso intenzionale di sostanze Per- e polifluoroalchili (PFAS) - The straws are 
manufactured without the intentional use of Per- and polyfluoroalkyl substances (PFAS). 

il manufatto è conforme ai requisiti del Regolamento 2025/40 (PPWR) - the product complies with the requirements of 
Regulation 2025/40 (PPWR).  

8. Allergeni - Allergens 

Le cannucce sono prodotte senza l'uso intenzionale di sostanze attualmente note o sospettate di essere allergeni 
alimentari. Inoltre, sono prodotte senza l'uso di ingredienti elencati nell'Allegato III LMKV - Straws are manufactured 
without the intentional use of substances currently known to be or suspected of being food allergens. Furthermore, they 
are manufactured without the use of ingredients listed in Annex III LMKV. 

9. Glutine, - Gluten, GMO (Genetically Modified Organisms), Active and intelligent materials 

- I prodotti sono privi di glutine - The products are gluten free. 

- Il prodotto non contiene intenzionalmente nella sua composizione alcun OGM - The product does not contain 
intentionally in its composition any GMO. 

- Le cannucce sono prodotte senza l'uso di materiali attivi e intelligenti (Regolamento CE n. 450/2009) - Straws are 
manufactured without the use of active and intelligent materials (Regulation EC No 450/2009) 

10. Other absent substances 

Le cannucce e i loro imballaggi sono prodotti senza l'uso intenzionale delle seguenti sostanze - The straws and their 
packaging are manufactured without the intentional use of the following substances: 

- 2,2’-Dimethoxy-2-phenylacetophenone 

- 2,4-Pentadione (synonyme acetylacetone) 

- Acrylamide 

- Adipates 

- Alkylphenol ethoxylates (APEO) 

- Ammonium 

- Antimony, Antimony trioxide 

- Absorbable organically combined halogens (AOX) 

- Aromatic hydrocarbons (MOAH, “mineral oil aromatic hydrocarbons”) 

- Arsenic and arsenic compounds 

- Asbestos 

- Azo dyes 

- Barium 

- Boron and boron compounds 

- Benzene 

- Benzophenone and 4-methylbenzophenone and their derivatives 

- Beryllium 

- Bisphenol A and its derivatives e.g. Bisphenol A diglycidyl ether (BADGE) 

- Bisphenol F and its derivatives e.g. Bisphenol F diglycidyl ether (BFDGE) 

- Bisphenol S and its derivatives 

- Brominated fire retardants 

- Cadmium 
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- Chain-and ring-shaped hydrocarbons (MOSH, “mineral oil saturated hydrocarbons”) 

- chlorinated paraffins 

11.  

Nel manufatto non sono presenti aromi ed additivi regolati dal Regolamento (UE) e 1333/08 e dal 
Regolamento (UE) 1334/08 (“dual use”) / Flavourings and additives regulated by Regulation (EU) 
1333/08 and Regulation (EU) 1334/08 ("dual use") are not present in the product . 

 

12. IDONEITÀ TECNOLOGICA - TECHNOLOGICAL APTITUDE: 

▪ Adatto all’utilizzo,unitamente con l’alimento, a temperature di 40°C per 2ore - Suitable for use, 
together with food, at temperatures of 40°C for 2h. 

▪ Adatto all’utilizzo,unitamente con l’alimento, a basse temperature - Suitable for use, together with 
food, at low temperatures 

▪ NON Adatto all’utilizzo,unitamente con l’alimento, nel forno tradizionale - NOT Suitable for use, 
together with food, in the traditional oven 

▪ NON Adatto all’utilizzo,unitamente con l’alimento, nel forno a microonde - NOT Suitable for use, 
together with food, in the microwave  

L’utilizzatore in sede industriale o commerciale dell’articolo indicato nella presente dichiarazione non esclude 
l’accertamento della sua conformità alle norme vigenti di competenza nonché della idoneità tecnologica allo scopo cui è 
destinata - The industrial or commercial use of the article indicated in this declaration does not exclude the 
ascertainment of its conformity with the applicable standards in force as well as its technological suitability for the 
intended purpose . 

Esiste un sistema di etichettatura e rintracciabilità, in conformità all’art. 15 e 17 del Regolamento 1935/2004/CE - A 
labelling and traceability system is in place in accordance with Articles 15 and 17 of Regulation 1935/2004/EC . 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata in calce e dovrà essere sostituita in presenza di 
cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della 
conformità o quando i riferimenti legislativi citati sono modificati ed aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica 
ai fini della conformità - This declaration is valid from the date shown at the bottom and must be replaced in the 
presence of substantial changes in the production of the material that are capable of altering certain essential 
requirements for the purposes of conformity or when the cited legislative references are modified and updated in such a 
way as to require a new verification for the purposes of conformity .                            

  

Compilata da – Compiled by :  

Funzione -Function : Ufficio Qualità - Quality Office        E-mail: qualita@imballaggialimentari.it                                                          

 


